_____________________________________________________________________________________________

Протокол № 4 заседания Совета СЗТО СРО ААС                                                                                  стр. 1 из 4

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Совета Северо-Западного территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         19 апреля 2023 года

Приняли участие:

Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-

Западное ТО СРО ААС): Газарян А.В., Громов И.Е., Глевицкий А.А., Гузов Ю.Н., Желтяков

Д.В., Загарских С.Д., Зейкан О.Л., Кузнецов А.П., Седавкина Е.А., Смирнова Е.И., Чепик

Н.А, Шарафутина С.Ф.,

а также онлайн участие в заседании приняли: Архангельская Т.А., Левашова А.А.,

Мочуловская Н.Ю., Руф А.Л., Шевелев С.Э.

Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - онлайн.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 12 из 18

человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация  Евразийской  Гильдии  финансовых экспертов и ревизоров (ЕГФЭР).

2. О текущей деятельности СРО ААС. Информация о решениях, принятых Правлением

СРО ААС на заседании 24 марта 2023г.  (Протокол № 611).

3. Обсуждение предложений по Законодательным инициативам.

4. Информация о VIII Международной научной конференции «Соколовские чтения.

Бухгалтерский учет: взгляд из прошлого в будущее».

5. Информация о Круглом столе, который планируется к проведению в мае 2023г по

теме: «Новый   способ урегулирования налогового конфликта – заключение

медиативного соглашения» (рабочее название темы будет уточняться).

6. О проведении выездного расширенного заседания Совета СЗТО СРО ААС 17 мая

2023г.

7. О работе Дисциплинарной комиссии СРО ААС.

По первому вопросу

Информация  Евразийской  Гильдии  финансовых экспертов и ревизоров (ЕГФЭР)

Руф Алексей Леопольдович сообщил о том, что Евразийская Гильдия финансовых

экспертов и ревизоров (ЕГФЭР) была создана профессиональными аудиторами, счетными

экспертами, оценщиками, финансовыми ревизорами и внутренними контролерами,

объединившимися в единое профессиональное сообщество в 2012 году.

До 2017 года Гильдия действовала только на территории России. В настоящее время

развивает свою деятельность на территории стран-членов Евразийского экономического

Союза и СНГ, совместно с Аудиторскими Палатами Казахстана и Узбекистана.

Далее А.Л. Руф ознакомил с основными  направлениями  деятельности организации,

которые включают в себя:

1. Создание методологических основ проведения независимых финансовых экспертиз,

проверок и ревизий.

_____________________________________________________________________________________________

Протокол № 4 заседания Совета СЗТО СРО ААС                                                                                  стр. 2 из 4

2. Развитие имеющегося в России, странах-членах ЕАЭС и СНГ потенциала специалистов в

области аудиторской и ревизионной деятельности.

3. Проведение финансовых ревизий и расследований по выявленным фактам хищений и

нецелевого использования денежных средств, в том числе государственных средств, с

целью  оказания содействия государству в повышении эффективности финансового

контроля за расходованием бюджетных средств и обеспечения наиболее рационального

использования государственных средств.

4. Проведение комплексных документальных проверок финансово-хозяйственной

деятельности, проведение расследования фактов хищений, с целью оказания содействия

Ревизионным Комиссиям крупных хозяйствующих субъектов,  в том числе с участием

государственной собственности.

5. Подготовка и повышение квалификации для персонала организаций, проводящих

внутренние финансовые экспертизы и комплексные ревизии, проверки эффективности

расходования денежных средств, в том числе государственных средств.

Подробнее с информацией о Евразийской Гильдии финансовых экспертов и ревизоров

можно ознакомиться на сайте  http://egfer.ru/home/

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По второму вопросу

О текущей деятельности СРО ААС. Информация о решениях, принятых Правлением

СРО ААС на заседании 24 марта 2023г.  (Протокол № 611)

Кузнецов А.П.  сообщил, что в Повестку заседания Правления, которое состоялось 24 марта

2023г, были включены следующие основные вопросы:

•  О локальных нормативных актах СРО ААС

✓ Положение о порядке созыва и проведения Съезда СРО ААС

✓ Дисциплинарный кодекс СРО ААС

✓ Положение о Дисциплинарной комиссии СРО ААС

✓ Положение о соблюдении конфиденциальности в СРО ААС

✓ Положение о порядке прохождения ежегодного обязательного обучения по

программам повышения квалификации и порядке подтверждения соблюдения

аудиторами – членами СРО ААС требования о прохождении обучения по ППК

✓ Порядок уплаты взносов членами СРО ААС

✓ Положение о порядке аннулирования СРО ААС квалификационных аттестатов

аудиторов

• О перечне комитетов, комиссий и советов СРО ААС

• О составах комитетов и комиссий СРО ААС

✓ Комитет по аудиту общественно значимых организаций

✓ Дисциплинарная комиссия

✓ Комитет по профессиональной этике и независимости

✓ Апелляционный комитет

✓ Комитет по противодействию коррупции и легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем, и финансированию терроризма

• О внесении изменений в смету СРО ААС на 2023 год

• О подготовке Плана мероприятий СРО ААС на 2023 год и Плана конференций СРО ААС

на 2023 год

• Годовой отчет о состоянии и результатах внешнего контроля деятельности за 2022 год

• Вопросы внутреннего контроля СРО ААС

✓ Отчет о системе внутреннего контроля в СРО ААС за 2ое полугодие 2022 года

http://egfer.ru/home/

_____________________________________________________________________________________________

Протокол № 4 заседания Совета СЗТО СРО ААС                                                                                  стр. 3 из 4

✓ Отчет о мониторинге системы внутреннего контроля за 2ое полугодие 2022 года

Протокол заседания Правления размещен на сайте СРО ААС.

Кузнецов А.П.  сообщил, что 18 апреля 2023г состоялось заседание Комитета регионального

развития, на котором были рассмотрены следующие вопросы:

1.О вопросах повестки дня Правления СРО ААС 21. 04.2023 года.

1.1. Положение о применении системы вознаграждений в СРО ААС

1.2. О проведении избирательной кампании по формированию персонального состава

Комитета средних и малых аудиторских организаций

1.3. О создании Рабочей группы по конкурсным отборам аудиторов

2.О внесении изменений в смету СРО ААС на 2023 год. План мероприятий СРО ААС на

2023 год и План конференций СРО ААС на 2023 год.

3.Об обращении члена Правления Жукова С.П.

4.О запросе из РСПП о проекте ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «Об аудиторской

деятельности» (в части комп. фондов и страхования)

5.О проведении опроса среди членов Рабочей группы по совершенствованию

корпоративного управления по разработке механизма выборов делегатов на съезд СРО

ААС

6.О рекомендациях кандидатов в члены Комиссий и Комитетов СРО ААС.

С принятыми решениями можно ознакомиться в Протоколе заседания КРР, который

размещен на сайте СРО ААС.

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

Обсуждение предложений по Законодательным инициативам

Председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П. сообщил о том, что подготовленные

активом СЗТО предложения по совершенствованию законодательства, регулирующего

аудиторскую деятельность, будут переданы депутату Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, Председателю Комитета Государственной Думы по
финансовому рынку Аксакову А.Г.

Решили:

3.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По четвертому   вопросу

Информация о VIII Международной научной конференции «Соколовские чтения.

Бухгалтерский учет: взгляд из прошлого в будущее»

Координатор СЗТО СРО ААС Соломонова Е.Б. проинформировала о том, что 20-21 апреля

2023г. в Санкт–Петербурге состоится VII МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ

СИМПОЗИУМ, в рамках которого пройдет VIII Международная научная конференция -

СОКОЛОВСКИЕ ЧТЕНИЯ «Бухгалтерский учет: взгляд из прошлого в будущее». Члены

СЗТО СРО ААС приглашены к участию. Предусмотрена возможность онлайн участия в

конференции. Тем, кто захочет принять участие в мероприятиях лично, необходимо подать

заявку на участие по эл. почте szto@sroaas.ru

 Решили:

4.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

_____________________________________________________________________________________________

Протокол № 4 заседания Совета СЗТО СРО ААС                                                                                  стр. 4 из 4

По пятому   вопросу

Информация о Круглом столе, который планируется к проведению в мае 2023г по

теме: «Новый   способ урегулирования налогового конфликта – заключение

медиативного соглашения» (рабочее название темы будет уточняться)

Архангельская Татьяна Александровна сообщила о том, что планируется после майских

праздников организовать круглый стол с участием представителей ФНС по Санкт-

Петербургу. Круглый стол будет посвящен новому способу урегулирования налогового

конфликта – заключению медиативного соглашения.  Основным модератором данного

мероприятия выступит профессиональный медиатор Архангельская Т. А., также в

мероприятии планирует принять участие адвокат, член Совета Директоров юридической

компании «Ди Си Оу» Давыдов В.С.

Дата проведения Круглого стола согласуется и будет сообщена позже.

Решили:

5.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По шестому   вопросу

О проведении выездного расширенного заседания Совета СЗТО СРО ААС 17 мая

2023г

Кузнецов А.П. проинформировал присутствующих, что следующее заседание Совета СЗТО

СРО ААС планируется провести в формате расширенного выездного Совета. Основной

темой обсуждения будет СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

АУДИТА. Повестка заседания находится на согласовании.  По окончанию заседания

состоится экскурсия по Кронштадту.

Решили:

6.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По седьмому   вопросу

О работе Дисциплинарной комиссии СРО ААС

Выступил член Дисциплинарной Комиссии СРО ААС Громов И.Е., проинформировал о

результатах работы Комиссии, количестве дел, рассмотренных Комиссией, вынесенных

решениях, ответил на вопросы присутствующих. Особое внимание он обратил на то, что

количество дисциплинарных дел неуклонно растет. Так на заседании Дисциплинарной

Комиссии, которое проходило 31 марта 2023г рассматривалось 668 дел, наибольшее

количество из которых (520) - по результатам ВКД.

Участники заседания поблагодарили Громова И.Е. за предоставленную информацию.

Решили:

7.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.